To Starts the Computer Education

*1173. SMT. NIRMAL RANI, M.L.A.: Will the Education Minister be pleased to state the steps taken by the Government to start computer education in the schools of the State togetherwith the details thereof?

REPLY

SH. KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER, HARYANA

Sir, 3122 Computer Labs have been established in Govt. High/Sr. Sec. Schools of the State for imparting computer education to the students of classes 6th to 12th. There are 2036 Computer Faculty and 2215 Computer Lab Attendants working in these Labs for imparting Computer Education. Further, there are 1967 sanctioned posts of PGT (Computer Science) for the Govt. Senior Secondary Schools against which 337 PGT's are working and a requisition of 1410 posts has been sent to the Haryana Staff Selection Commission (HSSC). In addition, 800 more computer labs will be established during the Financial Year 2021-22 under Samagra Shiksha Scheme.

कम्प्यूटर शिक्षा आरम्भ करना

′1173^v

श्रीमती निर्मल रानी, एम.एल.ए.यक्या शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि राज्य के विद्यालयों में कंप्यूटर शिक्षा को आरम्भ करने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाये गएय तथा उसका ब्यौरा क्या है

उत्तर

श्री कँवर पाल, शिक्षा मंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी, कक्षा 6 से 12 तक के विद्यार्थियों को कम्प्यूटर शिक्षा प्रदान करने के लिए प्रदेश के राजकीय उच्च एवं वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालयों में 3122कम्प्यूटर लेब स्थापित किये गये हैं। इन प्रयोगशालाओं में कम्प्यूटर शिक्षा प्रदान करने के लिये 2036कम्प्यूटर फैकल्टी एवं 2215कम्प्यूटर लेब अटेंडेंट कार्यरत हैं। इसके अलावा राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालयों के लिए पीजीटी (कंप्यूटर विज्ञान) के 1967स्वीकृत पद हैं जिनमे से 337पदों पर पीजीटी काम कर रहे हैं और 1410पदों पर भर्ती के लिए हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग (एच०एस०एस०सी०) को मांग भेज दी गई है। इसके अलावा, समग्र शिक्षा योजना के तहत वित्तीय वर्ष 2021–22के दौरान 800और कंप्यूटर लेब स्थापित किए जाएंगे।